
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 29 SETTEMBRE 2021 IN VIDEOCONFERENZA

Rep. n.45/2021                                                                                          Fascicolo 2.10\2021\68

Oggetto: Adesione alla costituenda Fondazione di partecipazione ‘I-CREA Academy. Fondazione
ITS per le imprese culturali e il territorio’.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Agogliati Barbara 13. Di Lauro Angelo Antonio

2. Ballarini Marco 14. Fumagalli Andrea

3. Bellomo Vito 15. Gariboldi Luigi

4. Bettinelli Sara 16. Mantoan Giorgio

5. Braga Alessandro 17. Maviglia Roberto

6. Buscemi Elena 18. Mezzi Pietro

7. Carrettoni Marco 19. Musella Graziano

8. Ceccarelli Bruno 20. Palestra Michela

9. Censi Arianna Maria 21. Piccione Ippolito Guido

10. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 22. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

11. Cucchi Raffaele 23. Vassallo Francesco

12. Del Ben Daniele 24. Villa Alberto

Presiede, in assenza del Sindaco metropolitano Giuseppe Sala, la Vicesindaca metropolitana Arianna
Maria Censi.

Partecipa,  assistito  dal  personale  del  Settore Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali, il
Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri:  Agogliati, Ballarini e Mezzi.



 

La  Vicesindaca metropolitana interpella i  presenti  per conoscere chi  si  oppone o si astiene sulla
proposta di deliberazione in oggetto.

Assenti il Sindaco metropolitano Sala e i Consiglieri Bellomo, Braga, Carrettoni, Cocucci, Cucchi, Di
Lauro, Fumagalli, Musella, Piccione e Villa.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.13 Consiglieri.

La  Vicesindaca metropolitana dà quindi atto che la proposta di deliberazione si intende approvata
con quattordici voti a favore, non essendo intervenuti  Consiglieri per esprimere voto contrario o di
astensione.

La Vicesindaca metropolitana, stante l'urgenza del provvedimento, propone di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

La  Vicesindaca metropolitana interpella i  presenti  per conoscere chi  si  oppone o si astiene sulla
proposta di immediata eseguibilità.

Assenti il Sindaco metropolitano Sala e i Consiglieri Bellomo, Braga, Carrettoni, Cocucci, Cucchi, Di
Lauro, Fumagalli, Musella, Piccione e Villa.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.13 Consiglieri.

La  Vicesindaca metropolitana dà quindi atto che la proposta di immediata eseguibilità si intende
approvata  con quattordici  voti  a  favore,  non essendo  intervenuti  Consiglieri  per  esprimere  voto
contrario o di astensione.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

Per IL SINDACO
(Giuseppe Sala)

LA VICESINDACA
(Arianna Maria Censi)

IL SEGRETARIO GENERALE
(Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.





 


RELAZIONE TECNICA  


della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 2.10\2021\68 


DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 


Oggetto: Adesione alla costituenda Fondazione di partecipazione ‘I-CREA Academy. 
Fondazione ITS per le imprese culturali e il territorio’


RELAZIONE TECNICA:


L’attuale contesto socio-economico del  Paese si  sta indirizzando -  sulla base del  programma del
governo  e  delle  risorse  dedicate  nel  PNRR -  verso  un  forte  investimento  nell’istruzione  tecnica
superiore, con particolare attenzione al biennio formativo post secondario, alternativo all’università,
realizzato in fortissima integrazione con le imprese (grazie alla presenza delle aziende nell’assetto
societario delle fondazioni e nella progettazione dei corsi, e allo svolgimento di almeno il 30% della
formazione, talvolta fino al 50%, in azienda) e caratterizzato da un tasso altissimo di inserimento
lavorativo al termine del biennio formativo. 


L’Istruzione Tecnica Superiore offre corsi di specializzazione tecnologica, riferiti alle aree considerate
prioritarie per lo sviluppo economico e la competitività del Paese, e per consolidare l’integrazione
tra  soggetti  formativi,  enti  locali  ed  imprese,  gli  Istituti  Tecnici  Superiori  (di  seguito  ITS)  si
costituiscono con  atto pubblico (art. 14 cod. civ.) come Fondazioni di Partecipazione (di seguito
FdP), riconosciute su tutto il territorio nazionale ed europeo.


La Fondazione di Partecipazione è difatti l’associazione di più fondatori volta a soddisfare attraverso
un patrimonio comune, uno scopo di pubblica utilità. Soggetti che partecipano alla FdP (Fondatori,
Aderenti, Sostenitori) possono essere persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, nel rispetto
del DPCM 25/01/2008, con il quale sono state adottate le Linee Guida per la riorganizzazione del
sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori,
ed il relativo standard minimo organizzativo.


Gli ITS realizzano percorsi di durata biennale per far conseguire a giovani e adulti in possesso di
diploma  di  istruzione  secondaria  superiore,  interessati  all’inserimento  qualificato  nel  lavoro,  un
diploma di specializzazione tecnica superiore riferito alle aree tecnologiche, considerate prioritarie
dagli indirizzi nazionali di programmazione economica, con riferimento al quadro strategico dell’Ue:


• efficienza energetica
• mobilità sostenibile
• nuove tecnologie della vita
• nuove tecnologie per il made in Italy
• tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - turismo
• tecnologie dell’informazione e della comunicazione







 


In Lombardia sono attive 21 Fondazioni ITS, di cui 5 nella città metropolitana, che offrono percorsi in
tutte le sei aree, articolando tematiche di ambito per creare figure professionali occupabili.


I corsi si articolano di norma in quattro semestri (1800/2000 ore), prevedono il 30% di attività in
azienda e si concludono con un esame, condotto da commissioni costituite da rappresentanti della
scuola, dell’università, della formazione professionale ed esperti del mondo del lavoro. Al termine
del  corso  si  consegue  il  predetto  Diploma,  rilasciato  dal  Ministero  dell’Istruzione,  con  la
certificazione delle competenze corrispondenti al V livello del Quadro europeo delle qualifiche – EQF.


La D.G.R. n. 4806 del 31/05/2021, con la quale Regione Lombardia ha approvato il “Piano di azione
per lo sviluppo del sistema di Istruzione Tecnica Superiore di Regione Lombardia nel triennio 2022-
2024, in raccordo attuativo con il PNRR”, ha  posto tra gli obiettivi prioritari il consolidamento del
sistema ITS lombardo, anche a mezzo della costituzione di nuove Fondazioni ITS per rispondere ad
una forte e diffusa esigenza del sistema regionale delle imprese. 


In  tale  contesto,  la  Regione  Lombardia  ha  pubblicato  a  fine  luglio  un  avviso  pubblico  di
manifestazione di interesse, scaduto il 2 settembre scorso, per la costituzione di un massimo di tre
nuove Fondazioni ITS, ognuna delle quali deve dimostrare di essere in grado di far partire almeno 3
corsi  ITS  di  qualità  già  nell’anno  formativo  2021/22.  La  dotazione  finanziaria  del  bando  è  di
€1.850.000,00.


Più specificamente, i soggetti fondatori devono comprendere almeno:


- un istituto di istruzione secondaria superiore, tecnico o professionale, statale o paritario; - una
struttura  formativa  accreditata  dalla  Regione  per  l’alta  formazione;  -  una  impresa  del  settore
produttivo  cui  si  riferisce  l’istituto  tecnico  superiore;  -  un  dipartimento  universitario  o  altro
organismo appartenente al sistema della ricerca scientifica e tecnologica; - un Ente locale (comune,
provincia, città metropolitana, comunità montana).


L’istituto tecnico o professionale ne costituisce l’ente di riferimento.


La costituenda Fondazione deve disporre di un patrimonio di almeno € 50.000,00, di tutte le risorse
necessarie a realizzare un ciclo completo dei corsi che propone e di una rete di relazioni con le
imprese del territorio.


In caso di approvazione e finanziamento del progetto, la Fondazione dovrà essere effettivamente
costituita in tempo utile per l’avvio corsi.  L’Avviso di  Regione Lombardia prevede che i  percorsi
formativi vengano avviati entro il 30 novembre 2021.


In tale quadro e in occasione della possibilità offerta dall’Avviso pubblicato da Regione Lombardia per
il finanziamento di nuovi percorsi ITS – che potranno essere avviati successivamente all’acquisizione
della personalità giuridica della Fondazione - l’Azienda Speciale Afol metropolitana  si è fatta parte
attiva, quale  coordinatore e promotore, per la costituzione di una nuova fondazione denominata “I-
CREA Academy.  Fondazione ITS  per  le  imprese  culturali  e  il  territorio”  -  unitamente  all’Istituto
Professionale Servizi Commerciali W. Kandinsky  (ente di riferimento del progetto verso Regione)  e
altri successivamente indicati - per l’attuazione di tre nuovi percorsi di ITS:


Due percorsi afferenti all’ambito “Turismo e attività culturali”: 
 Photo  Cataloguing  and  New  media:  Valorizzazione  del  patrimonio  fotografico  per  la


formazione di una figura professionale che sia capace di gestire la fotografia in qualità di
artefatto artistico, valorizzandone il significato culturale attraverso un orientamento volto
all’innovazione e all’applicazione di nuove strategie di promozione e comunicazione; 


 Strategic  Visual  Designer  per  la  cultura  e  il  territorio  per  la  formazione  di  una  figura
professionale  in  grado  di  analizzare  e  comprendere  il  sistema  culturale  e  territoriale,
relazionandosi con gli attori che ne fanno parte, individuandone il potenziale comunicativo e
delineando una strategia per lo sviluppo di un’identità visiva, grazie alla collaborazione con
una rete di specialisti dotati di competenze differenziate e sinergiche rispetto al territorio.


La figura professionale in uscita di entrambi i percorsi è il “Tecnico superiore per la promozione e il
marketing  delle  filiere  turistiche  e  delle  attività  culturali”,  che  lavora  nella  valorizzazione  del
territorio tramite la ricerca delle fonti informative e l'elaborazione dei dati sia per individuare nuovi







 


filoni narrativi sia per pianificare e gestire progetti che ottimizzino la qualità dei servizi nel settore
turistico e nell'organizzazione di eventi, nelle aree della comunicazione e della commercializzazione.


Un percorso afferente all’ambito “Beni culturali e artistici”:
• Atelier del Restauro Tessile: Digital and Handcraft Culture per la formazione di una figura


professionale capace di incrociare una solida preparazione relativa alle tecniche del restauro
e della conservazione di manufatti tessili con le competenze di comunicazione e marketing
funzionali alla valorizzazione dei beni culturali.


La figura professionale in uscita è il “Tecnico superiore per la produzione/ riproduzione di artefatti
artistici”, che opera nei contesti in cui si progetta e si realizza, su diverse tipologie di materiali,
proposizione  e  riproposizione  di  artefatti  artistici  aventi  valore  culturale,  progettando  artefatti
artistici con approccio tecnologico innovativo nel rispetto degli standard di riferimento estetici, di
sicurezza e di qualità.


Quanto sopra premesso, Città Metropolitana ha ricevuto da Afol metropolitana – proprio organismo
partecipato –  con nota agli atti  la richiesta di  manifestare il  proprio interesse a partecipare alla
nuova Fondazione ITS unitamente agli altri soci fondatori individuati che sono, oltre all’Istituto W.
Kandinsky;


- Afol Metropolitana, coordinatore e promotore del progetto


- Istituto di Istruzione Superiore F. Besta


- Università Carlo Cattaneo – LIUC


- Libera Accademia Belle Arti – LABA


- Fondazione Triennale Milano


- Assolavoro


- Comune di Pieve Emanuele.


Città metropolitana, in qualità di socio fondatore, è inoltre chiamata a partecipare al patrimonio
della Fondazione con una quota  indicata in €10.000,00, in forma di  dotazione finanziaria e/o di
messa a disposizione di locali, laboratori o attrezzature.


Città metropolitana è già Socia di 3 Fondazioni ITS, alla cui attività partecipa attraverso la presenza
di un proprio rappresentante all’interno degli organismi: uno nell’ambito dei servizi commerciali e
turistici (ITS InnovaProfessioni), una in ambito ICT (ITSAR – Istituto tecnico superiore Angelo Rizzoli) e
una  in  ambito  meccatronico  (ITS  Lombardia  Meccatronica).  La  presenza  in  diverse  fondazioni  è
coerente con il ruolo super partes dell’istituzione e funzionale all’esercizio delle proprie competenze
nell’ambito della programmazione formativa e delle politiche attive per il lavoro, che trovano nella
formazione la leva principale. 


I tempi estremamente ridotti dettati dal bando regionale (scadenza 2 settembre) hanno imposto di
anticipare,  con  nota  a  firma  del  Sindaco  (prot.  n.131122  del  30/08/2021),  la  manifestazione
d’interesse  e  l’impegno  a  costituire  la  Fondazione ITS  “I-CREA  Academy.  Fondazione  ITS  per  le
imprese  culturali  e  il  territorio”. Si  tratta ora  di  assumere tale  impegno in modo più  compiuto
attraverso  una  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano,  con  la  quale  autorizzare  altresì  la
Fondazione a collocare la sede in via Soderini, 24, elemento che di fatto costituisce un ulteriore
contributo alla Fondazione e che concorrerà anche a determinare il contributo di Città metropolitana
al patrimonio della Fondazione.


La scelta trova fondamento, come detto, nelle finalità statutarie dell’Ente e più specificamente nelle
proprie competenze in materia di politiche attive del lavoro e promozione dello sviluppo economico 


Il progetto di Afol, difatti, punta su un’area tecnologica nella quale in Lombardia l’offerta formativa
è minore, a fronte di un settore produttivo molto sviluppato, soprattutto nell’area metropolitana
milanese, e correttamente propone tre corsi in filiera con la formazione professionale erogata dai
Centri di formazione professionale gestiti da Afol per conto di Città metropolitana, in particolare dal
Bauer (per fotografia e visual design) e da Afol Moda per il restauro tessile.







 


Città metropolitana, entrando a far parte della compagine di questa fondazione, dà forza al progetto
presentato da Afol e qualifica ulteriormente la propria attività e  il  ruolo centrale che ricopre in
qualità di ente di riferimento per le politiche del lavoro e della formazione. Qualora il progetto fosse
approvato e finanziato dalla Regione, negli anni successivi la Fondazione dovrà sviluppare nuovi corsi,
coerentemente con l’obiettivo nazionale e regionale di costituire fondazioni solide e di dimensioni
significative,  capaci  di  erogare  corsi  di  qualità  in  stretta  collaborazione  con  le  imprese.  La
partecipazione a questo progetto, quindi, è coerente con le altre partecipazioni sopra richiamate,
rispetto alla quali riveste un più marcato carattere strategico, sancito anche dall’autorizzazione a
collocare la sede legale in via Soderini, 24 a Milano, insieme con il settore Politiche del lavoro di
Città metropolitana e con Afol metropolitana.


Si richiamano:


- la legge regionale n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione
Lombardia” 


- le l.r. n.19/2015 e n. 32/2015;


- il DPCM 25 gennaio 2008 le linee guida per la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione
tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori;


- il Decreto Legge del 7 settembre 2011 recante “Norme generali concernenti i diplomi degli Istituti
Tecnici  Superiori  e  relative  figure  nazionali  di  riferimento,  la  verifica  e  la  certificazione  delle
competenze”;


- la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida per favorire le
misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a sostegno delle po litiche di istruzione e
formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani;


-  la  Legge  Regionale  n.  22  del  28  settembre  2006  “Il  mercato  del  lavoro  in  Lombardia”  come
modificata dalla L.R. n. 9 del 4 luglio 2018;


- la Legge Regionale n. 30 del 5 ottobre 2015 “Qualità, innovazione ed  internazionalizzazione nei
sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia”.


Per la partecipazione alla Fondazione ITS “I-CREA Academy. Fondazione ITS per le imprese culturali e
il territorio” è previsto il conferimento in denaro o in beni di mobili e immobili (messa a disposizione
di locali, laboratori, attrezzature varie etc.), anche per un periodo limitato di tempo, impiegabili per
il perseguimento degli scopi. Conferimento da effettuarsi all’atto della costituzione della Fondazione
a seguito della  effettiva approvazione del relativo progetto da parte di Regione Lombardia - dando
atto che tale disponibilità sarà computata ai fini della determinazione dell’importo di  € 10.000,00
quale  dotazione conferita da Città metropolitana alla Fondazione.


Tale importo troverà copertura  nel  capitolo di  spesa 15013001 denominato "Acquisizione quote e
conferimenti  in  organismi  partecipati  (finanziato  da  alienazioni  patrimoniali)”,  Titolo  3,  macro
aggregato 01, missione e programma 15.01 – Piano Finanziario U.3.01.01.03.000, che sarà adeguato
con successivi provvedimenti di variazione del Bilancio di previsione 2021-2023.  


Si richiamano altresì:
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  Rep.  Gen.  N.  6/2021  del  03/03/2021,  avente  ad
oggetto: “Adozione e contestuale approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) per il
triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs 267/2000;
-  la Delibera di  Consiglio metropolitano R.G. n.  8/2021 del 03/03/2021 “Adozione e contestuale
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati” e successive variazioni;
- il decreto sindacale R.G. 72/2021 del 31 marzo 2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2021-2023”;
- il  decreto sindacale n. 185 del 08/09/2021 di approvazione della Terza variazione al PEG 2021-2023
in recepimento delle variazioni agli stanziamenti di competenza del Bilancio di previsione 2021-2023







 


e di cassa per l’annualità 2021 come disposte con i rispettivi decreti sindacali: n. 173 del 06/08/2021
e n 174 del 9/08/2021 e  n. 171 del 04/08/2021.


La  presente  deliberazione  ha  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria
dell’Ente e pertanto richiede il parere di regolarità contabile.


Per la presente proposta di provvedimento è stato richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei
conti ex art. 239, comma 1, lettera b), punto 3 del D.Lgs. 267/2000 in tema di “modalità di gestione
dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione ad organismi esterni”;


Si  richiede,  ai  sensi  dell'art.  134  –  comma  4  del  D.Lgs.267/2000,  l'immediata  esecutività  della
presente  deliberazione  per  consentire  l’adozione  nei  tempi  prescritti  degli  atti  conseguenti
all’approvazione da parte di Regione Lombardia della proposta di costituzione della Fondazione di
Partecipazione “I-CREA  Academy. Fondazione ITS per le imprese culturali e il territorio” e necessario
per la costituzione mediante atto pubblico della Fondazione di cui trattasi.


Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente a’ sensi
dell’art. 23, c. 1 lett. d) del D.Lgs.33/2013. 


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art.5 del PTPCT.


Il  relatore  del  presente  provvedimento  è  la  Consigliera  Elena  Buscemi  con  delega  alla  materia
“Lavoro, Politiche sociali” attribuita con Decreto n. 263/2016 atti 248968/2016-1.18\2016\6.


IL DIRETTORE          
 Federico Ottolenghi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.








 


PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 2.10\2021\68 


Oggetto: Adesione alla costituenda Fondazione di partecipazione 'I-CREA Academy. 
Fondazione ITS per le imprese culturali e il territorio'


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Politiche del Lavoro, dott. Federico Ottolenghi,
contenente i presupposti di  fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 


Dato atto della manifestazione di interesse già espressa, a firma del Sindaco metropolitano, volta
all’adesione alla costituenda  Fondazione di partecipazione 'I-CREA Academy. Fondazione ITS per le
imprese culturali e il territorio' nell’ambito dell’Avviso di Regione Lombardia per la costituzione di
nuove Fondazioni per l’Istruzione Tecnica Superiore, previa approvazione del relativo progetto da
parte della Regione Lombardia;


Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;


Visti: 
‒ la Legge 56/2014;
‒ le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo


18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto
compatibili con la Legge n. 56/2014;


‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;


Visto l'esito della votazione;


DELIBERA 


1) di approvare l’adesione della Città metropolitana di Milano, in qualità di Socio Fondatore,
alla costituenda Fondazione di partecipazione 'I-CREA Academy. Fondazione ITS per le imprese
culturali  e  il  territorio',  dando  atto  che  la  Fondazione  sarà  effettivamente  costituita
subordinatamente  all’approvazione  del  progetto  da  parte  di  Regione  Lombardia  in  esito
dell’avviso per la costituzione di nuove Fondazioni per l’Istruzione Tecnica Superiore;


2) di  autorizzare  la  collocazione  della  sede  legale  della  Fondazione,  ove  costituita,  in  via
Soderini, 24 a Milano;







 


3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della
presente deliberazione; 


4) di dare atto che la spesa di €. 10.000,00 troverà  copertura  nel capitolo di spesa 15013001
denominato  "Acquisizione  quote  e  conferimenti  in  organismi  partecipati  (finanziato  da
alienazioni patrimoniali)”, Titolo 3, macro aggregato 01, missione e programma 15.01 – Piano
Finanziario U.3.01.01.03.000, che sarà adeguato con successivi provvedimenti di variazione
del Bilancio di previsione 2021-2023; 


5) di  demandare  al  Direttore competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 23, c. 1 lett. d) del D.Lgs.33/2013; 


6) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art.5 del vigente PTPCT, come attestato nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


   IL DIRETTORE          
 Federico Ottolenghi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.





		Casella di controllo 1: Off

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 3: Off








 IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ


della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 2.10\2021\68 


Oggetto della proposta di deliberazione: Adesione alla costituenda Fondazione di partecipazione
‘I-CREA Academy. Fondazione ITS per le imprese culturali e il territorio’. 


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


‒ rilevata l’urgenza di provvedere, come esplicitato nella relazione tecnica;
‒ visto l’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.267/2000;
‒ delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.


   IL DIRETTORE          
 Federico Ottolenghi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   2.10\2021\68 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Adesione alla costituenda Fondazione di partecipazione "I-CREA Academy. Fondazione ITS


per le imprese culturali e il territorio".


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   2.10\2021\68 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Adesione alla costituenda Fondazione di partecipazione "I-CREA Academy. Fondazione ITS


per le imprese culturali e il territorio".


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   2.10\2021\68 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Adesione alla costituenda Fondazione di partecipazione "I-CREA Academy. Fondazione ITS


per le imprese culturali e il territorio".


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








Fascicolo 1.20\2018\1


Pagina 1


Al Direttore del Settore Politiche del lavoro


dr. Federico Ottolenghi


E p.c. 


Al  Segretario Direttore Generale


dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Al Direttore dell’Area Risorse finanziarie e 


programmazione economica


dr. Alberto Di Cataldo


Alla Direttrice del Settore Affari generale e supporto 


organi istituzionali


dr.ssa Liana Bavaro


Loro sedi


Oggetto:  Parere sulla proposta di adesione della Città metropolitana di Milano alla costituenda     


Fondazione ITS “I-Crea Academy”.


Il Collegio dei Revisori


� Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio


dei revisori deve esprimere il proprio parere preventivo e, tra gli altri, individua al numero 3, lett.


b), le “proposte di costituzione o di partecipazione ad organismi esterni”;


� Ricevuto  tramite  messaggio  di  posta  elettronica  in  data  14/09/2021 e  20/09/2021 la  relazione


tecnica e la proposta di  delibera del  Consiglio metropolitano avente ad oggetto “Adesione alla


costituenda  Fondazione  di  partecipazione  I-CREA  Academy,  Fondazione  ITS  per  le  imprese


culturali e il territorio”, corredata dal parere favorevole di regolarità contabile;


� Viste ed esaminate la suindicata relazione tecnica che illustra il contesto lombardo del sistema di


istruzione tecnica superiore (ITS) e del recente avviso pubblico di Regione Lombardia “finalizzato


al  finanziamento  di  nuovi  percorsi  ITS  che  potranno  essere  avviati  successivamente


all’acquisizione della personalità giuridica della Fondazione”;


� Preso atto che la Città metropolitana di Milano:


- ha presentato a Regione Lombardia la manifestazione di interesse e l’impegno a costituire la


Fondazione ITS “I-Crea Academy” in caso di approvazione e finanziamento  (“contributo a


fondo perduto”)  del progetto presentato;







Fascicolo 1.20\2018\1


  Pagina 2


- in qualità di socio fondatore sarà chiamata a partecipare al patrimonio della Fondazione con


una  quota  indicata  in  €  10.000,00,  in  forma  di  dotazione  finanziaria  e/o  di  messa  a


disposizione di locali, laboratori o attrezzature;


 - con la proposta di deliberazione in esame autorizza la collocazione della sede legale della


Fondazione, ove costituita, in via Soderini, 24, Milano, in immobile di proprietà della Città


metropolitana;


� Considerato  che  dalla  relazione  tecnica  e  dal  dispositivo  della  deliberazione  si  evince  che


l’adesione della Città Metropolitana di Milano si sostanza in una spesa pari ad euro 10.000,00 che


troverà copertura in apposito capitolo del Bilancio di previsione 2021-2023 che sarà adeguato con


successivi provvedimenti di variazione al bilancio;


� Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa rilasciato in data 14/09/2021, nonché


di regolarità contabile rilasciato in data 17/09/2021;


E  S  P  R  I  M  E


parere  favorevole  in  merito  alla  proposta  di  adesione  della  Città  metropolitana  alla  costituenda


Fondazione  ITS  “I-Crea  Academy”,  fondazione  di  partecipazione,  non  avendo  riscontrato  motivi


ostativi all’adesione stessa.


Il Collegio raccomanda l’attuazione delle misure previste dal vigente regolamento sui controlli interni


– titolo IV – Organismi partecipati.


Il Collegio dei Revisori


Rag. Luigi Protasio Annoni


Dott. Giovanni Bignotti


Dott. Nicola Zorzi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate





		2021-09-30T11:09:03+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO


		2021-09-30T14:15:59+0000
	Arianna Maria Censi




